K-747

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-606

FINANCIAL ADMINISTRATION PART-02

वित्तीय प्रशासन भाग-02

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the scope of financial administration.
 वित्तीय प्रशासन के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 2. Explain the advantages and limitations of deficit financing. घाटे के वित्तीयन की लाभ एवं सीमाओं को समझाइए।
- 3. Discuss the impact of public expenditure on production, distribution and economic stabilisation.

 उत्पादन, वितरण और आर्थिक स्थायीकरण पर सार्वजनिक व्यय के

उत्पादन, वितरण और आर्थिक स्थायीकरण पर सार्वजनिक व्यय के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

4. Enumerate the problems and benefits of implementation of zero base budgeting system.

शून्य आधार बजट प्रणाली के कार्यान्वयन की समस्याएँ और लाभ बताएँ। **5.** Examine the accounting and auditing duties of comptroller and Auditor General of India.

भारत के लेखा नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के लेखाओं और लेखा-परीक्षण से सम्बन्धित कर्तव्यों का विवेचन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the significance of financial administration.

वित्तीय प्रशासन के महत्त्व का विवेचन कीजिए।

2. Discuss the principles of urban local finance.

शहरी स्थानीय वित्त के सिद्धांतों का विवेचन कीजिए।

 Define accounting and discuss its importance.
 लेखांकन को परिभाषित कीजिए और इसके महत्त्व का विवेचन कीजिए।

- 4. Enumerate the concept of financial autonomy.

 वित्तीय स्वायत्तता की अवधारणा की गणना करें।
- 5. What are the functions of Estimates Committee? आकलन समिति के क्या कार्य हैं?
- Discuss the emerging trends in financial administration of India.
 भारत के वित्तीय प्रशासन में उभरते रुझानों की चर्चा कीजिए।
- Briefly examine the methods of government accounting.
 शासकीय लेखा शास्त्र की विधियों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।
- 8. Describe the sources of revenue of urban government bodies. शहरी शासन निकायों के राजस्व के स्रोतों का वर्णन कीजिए।